
 

 

 شناسی و هنرجایگاه ادبیات معاصر از منظر جامعه

 چکیده 

ها و مراکز پژوهشی آغاز و به رسمیت شناخته شد. دانشگاه  شناسی ادبیات از اواسط قرن بیستم در مطالعات جامعه 

عنصر مؤثر در پیدایش اثر ادبی »روح جمعی، عطف این اتفاق، نظریۀ »ایپولیت تن« در قرن نوزدهم با طرح سه  نقطۀ

می محسوب  زمانه«  و  لوسین موقعیت  لوکاچ،  گئورگ  مانند:  رشته  این  دیگر  بزرگ  دانشمندان  نظریات  طبق  شود. 

می   گلدمن، متن  خود  به  که  فرمالیستی  نقد  برخلاف  ادبی،  اثر  بررسی  برای  روبراسکارپیت،  و  به  لئولونتال  پردازد، 

اجتماعیزمینه  جامعههای  سیاسی  و  اقتصادی  می  ،  لوسینتوجه  با شود.  را  ادبیات  سیستماتیک،  کاری  با  گلدمن 

های آثار پرداخت. از دورۀ  مایهها و درون شناختی قرار داد و به بررسی پایهساختارگرایی تکوینی مورد بررسی جامعه

ریان ساختارهای فکری و مجموعۀ رویدادهای  و افزایش روابط ایران با اروپا، تغییر ج  مشروطه، عواملی مانند توسعه 

اجتماعی و سیاسی موجب تغییر شکل و محتوی شعر معاصر شدند. دورۀ مشروطه فرصتی شد تا شاعران و روشنفکران  

های  ها و ترجمۀ آثار نویسندگان بزرگ دنیا، زمینه جامعه از طریق آشنایی با فرهنگ غربی، چاپ مجلات و روزنامه 

جامعه را متحول کرده و شعر و نثر فارسی را متحول کنند. در این دوره، شاعران از آسمان خشک  فکری اندیشمندان  

ها و با درک وضعیت معیشت  خیال، گیسوی معشوق، وعظ و خطابه، پند و نصیحت به میان مردم آمدند و در کنار آن 

با اهدافی متعالی و زندگی حرمان از گرفتن صله و تعریف و تمجیدیدگان و  د پادشاهان، به خلق اشعار اجتماعی  تر 

 پرداختند. 
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 مقدمه 

ناپذیرند. عوامل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی ای جداییتنیدههم های بهای مانند رشتهمحیط ادبی و اجتماعی هر جامعه

سزایی برخوردار  های انسانی از سهم بهاندیشهدهندۀ تعاملات  عنوان جریانات زیربنایی ادبیات و عامل اصلی شکلبه

شناسی ادبیات، معرفت انسانی مورد ارزیابی قرار  هستند. در بررسی رابطۀ اثر ادبی و ساختارهای اجتماعی، در جامعه 

دگرگونیمی در  عقل  و  احساس  تعامل  انعکاس  میزان  تا  مکاتب گیرد  دید  زاویۀ  شود.  شناخته  اجتماعی  های 

ها در هدایت پژوهشگران، روش ساختارگرایی  های مختلفی دارد که یکی از مؤثرترین شیوه ادبیات، گونه   شناسی بهجامعه

وسیلۀ نگرش جامعی از انسان، در ساخت آگاهی جمعی »لوسین گلدمن« است. از نظر ساختارگرایی گلدمن، اثر ادبی به

ادبیات و جامعه دو مقولۀ تفکیتأثیر می  اینکه  بر  با فرض  با  ک گذارد.  تا  این مقاله درنظر دارد  از هم هستند،  ناپذیر 

شناسانه، جریانات ادبیات معاصر را مورد بحث و بررسی قرار دهد. همچنین بازتاب جامعه و شعر و هنر  رویکردی جامعه

ریانات  را بر همدیگر در تاریخ شعر معاصر فارسی مورد ارزیابی و تحلیل قرار دهد و از این طریق، به دنیای اشتراکی ج

 زیربنایی و روبنایی جامعۀ ایرانی در روزگار معاصر پی ببرد. 

شناسی، گیرد و مبنای اصلی کار بر پایۀ روش جامعهشناسی صورت میهای نقد جامعه این تحقیق، با تکیه بر روش 

پنجاه، مبانی  الامینی، در اوایل دهۀ  ریزی شده است. در ایران، پیشکسوتانی چون غلامحسین صدیقی و محمود روح پی

صورت آکادمیک در زمینۀ فهم  نامه، بهاجتماعیات در  ادبیات را مورد بررسی قرار دادند. این شروعی بود تا اولین پایان

عناصر و مفاهیم اجتماعی در ادبیات توسط خانم معصومه عصام در دانشگاه تهران تألیف شود. بعد از او فیروز شیروانلو  

م و  کتاب »گستره  تألیف  در سال  حدودۀ جامعه به  ادبیات«  و  هنر  ورزید. دکتر جمشید  1355شناسی  مبادرت  ش، 

کردن نظریات لوکاچ و گلدمن، به ایرانیان، در آغاز انقلاب اسلامی با کتاب »واقعیت اجتماعی جهان داستان« با مطرح 

سی رمان در ایران را بنا نهاد.  شناشناسی در ادبیات ایران پرداخت و اولین کار علمی جامعه سالۀ جامعه بررسی پنجاه 

اکبر ترابی و محمد  دهۀ هفتاد مصادف شد با ترجمۀ مقالات و تألیف کتب در این زمینه که بخش عظیم آن توسط علی

دهندگان شاخص  جعفر پوینده انجام شد. یوسف اباذری، رضا تسلیمی طهرانی، فرهنگ ارشاد، تقی آزاد ارمکی از ادامه 

اند ای بودند. از کتب معتبر و سودمندی که در این زمینه منتشر شده دوره این رشتۀ میاندر گستردگی و پیشرفت  

شناسی ادبیات« )شعر نو و پور؛ »جامعهشناسی هنر« تألیف امیر حسین آریانتوان به این موارد اشاره کرد: »جامعهمی

علی تألیف  اجتماعی(  جامعهتکامل  ترابی؛  آ اکبر  از  فارسی  ادبیات  سال  شناسی  تا  محود  1357غاز  دکتر  تألیف،   ،

 پارسانسب. 

گذاری شده است.  شیوۀ کار در این مقاله، براساس بررسی آثار برجستۀ این دوره و نقد اشعار اجتماعی آن شاعران، پایه 

قلم و توانمندی که  شناختی و اجتماعی مقاله از ذکر نام و آثار شاعران صاحب روشن است که به دلیل موضوع جامعه

 اند، خودداری به عمل آمده است. تر در این زمینه، به آفرینش، قلم زده مک

 گیرینتیجه 

شناسی تلاش برای یافتن روشی که از طریق آن بتوان به مناسبات ذهنی هنرمند و جامعه دست یافت، توسط جامعه

بار ها شد، نخستین نیات و آفرینش ها فاصله گرفت و وارد ذه ادبیات در قرن هجده میسر شد. این رشتۀ نوپا که از عینیت 

شناسی کانت و هگل و مارکس پیوند خورد و با فرهنگ و هنر و فلسفه و  توسط جورج لوکاچ مجارستانی، به جامعه 

عنوان مادۀ خامی که مضامین تاریخی، فلسفی، شناسی ادبیات، آثار ادبی بهاقتصاد، مرتبط شد. از آن پس، در جامعه 



برداری قرار گرفتند. از نظر »لوسین گلدمن« ساختارهای ذهنی  ماعی را دربر داشت، مورد بهره تاریخی، عرفانی و اجت

 های اجتماعی همخوان است.عنوان پدیدۀ اجتماعی، با ساختارهای ذهنی گروه های ادبی بهدر پدیده 

آفرینش هیچ   از  استنباط  کدام  چنین  هنری  آثار  ویژۀ  بیان  نحوۀ  از  و  نیستند  خودسرانه  بیان  میها  روش  که  شود 

نگری و شیوۀ مشاهده و احساس جهانی شود و جهانهای اخلاقی هنرمند در قالب قوانین خاص هنری انجام میارزش 

شوند و طور ضمنی اشاره میها گاهی غیرصریح و به گردند. از همین روی، ارزش وسیلۀ صورخاصی بیان میهنرمند، به 

باید عامل چگونگی پ  این روش،  یا گروه خاص را  منتقد  اندیشه و نگرش نویسنده نسبت به طبقۀ اجتماعی  یدایش 

 دریابد.  

ها از آن دوران توسط حزین  ها و شرح زندگی آن آشنایی روشنفکران ایرانی از دوران صفوی با افکار و زندگی اروپایی 

ها ازجمله عوامل ها و بیانیه مه ها و تألیف نمایشناهای متعدد و ترجمه لاهیجی و عبداللطیف لاهیجی و رواج سفرنامه 

شوند که در ضمن این تغییر، ادبیات کهن، اصلی تغییر ساختارهای ذهنی روشنفکران بعد از مشروطه محسوب می 

تدریج وارد مرحلۀ جدیدی از تألیف قرار گرفت و ادبیات مدرن با تکیه بر سنت، در آثار شاعرانِ پیشگام اشعار سیاسی  به

الشعراء  اکبر دهخدا، عارف قزوینی، فرخی یزدی، ملکمیرزا، علیالدین گیلانی، ایرجن سیداشرف و اجتماعی ایران چو

 بهار، ابوالقاسم لاهوتی، میرزادۀ عشقی با مضامین جدیدی شکل گرفت. 

ای که شاعران و نویسندگان به  های جهانی و در برهه سیاسی و بحران و درگیری   -در میان فضای متشنج اجتماعی

گرایی بودند مردی از توابع یوش مازندران در انزوای شاعرانۀ خود با سرودن اشعار  تجددگرایی و گذر از باستاندنبال  

ای،  های عده شد و با وجود مخالفت »قصه رنگ پریده، خون سرد«، »شیر«، »یادگار« و »محبس« وارد دنیای شاعران  

رانی چون شهریار و بهار قرار گرفت. طرح نوین نیما  سبک و سیاق اشعار »افسانه« و »ای شب« مورد استقبال شاع

ساخت و پیکرۀ شعر فارسی را مدرنیزه  تدریج، ساختمان فکری، زبان و قید و بندهای ساختاری انواع شعری را متحول  به

لب  گرفته از سیاست و اوضاع اجتماعی، راه گریزی بود تا نیازهای جامعه در قاکرد. این سبک حرکت آگاهانه و نشأت

 زبانی متفاوت و امروزی بیان شود. 

گداخت. او با سو با حرارت آتشی بود که درون مردم را می های مردمی و همساختار ذهنی نیما متعلق به تمامی گروه 

های صورت نمادین بیان کرد و دغدغه روش نمادسازی )سمبلیسم( فریاد و اعتراض خود را در مقابل خفقان جامعه به

قالب شعر نو مطرح کرد. نوآوری و حرکت مستقل نشأت گرفته از حالات طبقات مردمیِ نیما آغازگر    اجتماعی را در 

ترتیب، مضامین شعری تازه  مسیر دیگری از شعر، در آثار شاعرانی مانند شاملو، اخوان، فروغ، ابتهاج، منزوی شد؛ بدین

کدام از  هیچها شکل گرفت؛ بنابراین  ارائۀ اندیشههای جدید در  با لباسی نو پا به عرصۀ ادبی فارسی نهادند و صورت 

 ها خودسرانه نیستند.آفرینش 

ها را  های مشترک و یکسانی هستند و هیچ حد و مرزی، آنها، دارای ویژگی هنر و ادبیات، در تمامی اهداف و رسالت 

نمی است؛  از هم جدا  هنر  از  بخشی  ادبیات،  اصل،  در  که  بتوان گفت  شاید  و  بهکند  که  است  بخشی  آن  خاطر  امّا 

شود،  گستردگی زیاد، تا حدی استقلال یافته و در نهادهای رسمی آموزش )مدارس، دانشگاه ها و...(، جدا بررسی می

 که از نظر ماهیت، ـ چنانکه ارسطو تصریح کرده است ـ در شمار هنرهاست. ادبیات، هنر کلامی است. درحالی
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